UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số             /SVHTT-QLVHGĐ Khánh Hòa, ngày        tháng 02 năm 2024

V/v tổ chức thực hiện Kế hoạch số

865/KH-UBND ngày 22/01/2024 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực Tháng

hành động về an toàn, vệ sinh lao động

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn, Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin

và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 865/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

Nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động của ngành văn hóa và thể thao trong việc chấp hành và thực thi pháp luật

về an toàn, vệ sinh lao động (gọi tắt là ATVSLĐ). Đồng thời, đẩy mạnh công tác

tuyên truyền thông qua việc tổ chức các hoạt động góp phần cải thiện điều kiện

làm việc, ngăn chặn và kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại nơi làm việc và

đảm bảo các điều kiện để chăm sóc, nâng cao sức khỏe người lao động và phòng

chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong quá trình thực thi nhiệm vụ tại cơ

quan, đơn vị.

Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực

hiện các hoạt động để hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 với

các nội dung như sau:

1. Chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 được phát động với chủ đề:

“Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong

chuỗi cung ứng”.

2. Thời gian triển khai

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 được tổ chức từ ngày 01/5/2024

đến ngày 31/5/2024.

3. Nội dung thực hiện

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và chương trình công tác hàng năm, các cơ

quan, đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về

2

ATVSLĐ năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị với các nội

dung như sau:

- Triển khai và tổ chức tuyên truyền, nâng cao ý thức cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện ATVSLĐ, triển khai kịp

thời các văn bản pháp luật, chế độ chính sách mới ban hành có liên quan đến công

tác ATVSLĐ, đến quyền và lợi lích hợp pháp chính đáng của người lao động theo

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 865/KH-UBND ngày

22/01/2024 về việc triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên

địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan;

- Lựa chọn các hình thức phù hợp để phát động trong toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị tham gia hưởng ứng các

hoạt động trong Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024;

- Tuyên truyền cổ động trực quan tại cơ quan, đơn vị thông qua các hình

thức như: băng rôn, pano, trên cổng/trang thông tin điện tử (nếu có), … (đính kèm

nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền về ATVSLĐ);

- Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các chương trình, hoạt

động biểu diễn văn hóa nghệ thuật, tuyên truyền và chiếu phim lưu động, triển

lãm ảnh, trưng bày sách, … lồng ghép các nội dung của Tháng hành động về

ATVSLĐ năm 2024 vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù

hợp, hiệu quả và có sức thuyết phục;

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra về vệ sinh an toàn lao động trong

các hoạt động dịch vụ văn hóa, di tích lịch sử văn hóa và những nơi tổ chức hoạt

động văn hóa, thể thao do ngành văn hóa và thể thao quản lý;

- Rà soát, bổ sung các nội quy, quy trình, hướng dẫn sử dụng, các biện pháp

làm việc ATVSLĐ đối với máy, thiết bị và tại nơi làm việc theo quy định; Thực

hiện các nội dung, biện pháp để cải thiện điều kiện lao động, xây dựng văn hóa an

toàn lao động theo quy định; Tổ chức thăm hỏi, động viên đối với nạn nhân, thân

nhân của người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai

thực hiện và báo cáo kết quả về Sở trước ngày 25/6/2024 để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận: VBĐT

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLVHGĐ (Hậu).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Thanh

3

NỘI DUNG

Khẩu hiệu tuyên truyền Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024

(Thời gian thực hiện: từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024)

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và

Tháng công nhân năm 2024 (từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024).

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về về an toàn, vệ sinh lao động năm

2024 (từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024);

- Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong

chuỗi cung ứng.

- Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện

điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc.

- Tham gia đầy đủ công tác huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động để phòng

ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Cùng hành động vì môi trường làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp -

Thân thiện.

- Chủ động thực hiện quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao

động.

- Chủ động rà soát, bổ sung và giám sát việc chấp hành nội quy, quy trình,

biện pháp làm việc an toàn để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tuân thủ nghiêm việc trang cấp, sử dụng các phương tiện bảo vệ cá nhân

trong lao động, sản xuất để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp có thể phòng tránh được nếu chúng ta

làm tốt công tác phòng ngừa.

- Bảo vệ sức khỏe người lao động - Bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T15:35:44+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Nguyễn Tuấn Thanh<ntthanh.svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T16:26:31+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T16:26:38+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T16:26:48+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!